Io però, con pace di questi gravissimi scrittori, dirò che molto prima fosse fondato il convento e la chiesa di Santo Spirito: poichè in un pubblico istrumento fatto da Jacopo quondam Vittore Mezzano, notajo di Feltre del 1390, si fa menzione di questo monastero, cioè terra *monasterii Sancti Spiritus*. E venti anni prima, in una memoria del 1370, vivendo il vescovo Nascerio, si nomina detto monastero con queste parole: « *Nota quod monasterium Sancti Spiritus de prope Feltrum tenetur et debet solvere annuatim in festo Sancti Stephani, nomine cessionis et recognitionis libram unam cere bonæ.* » Anzi trentatrè anni avanti si parla della chiesa e monastero di San Spirito, al tempo di Gorgia Lusa, vescovo di Feltre e di Belluno, il quale investì Carlo e Giovanni, fratelli, e figliuoli del re di Boemia, del capitanato di Feltre, leggendosi nell'istrumento di questa investitura: « *Anno MCCCXXXVII*

*in ecclesia monasterii Sancti Spiritus de prope Feltrum;* » come altrove abbiamo osservato. Sicchè la fabbrica fattasi in questo anno, non sarà la primaria erezione, ma piuttosto una ristau-razione o ampliamente della chiesa e del convento, reso capace di molti frati. Sarà bensì nuova la fondazione riguardo alla religione de' Minori Osservanti, introdotti a questo tempo in Feltre, come in questo sentimento si può intendere il Waddingo. E ciò si raccoglie ancora da un Breve di papa Nicolò V, che si conserva nello stesso convento, ed è di questo tenore:

5. • Nicolaus Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Vicario et universis fratribus Ordinis fratrum Minorum de observantia Provinciae Sancti Antonii secundum morem dicti Ordinis salutem et apostolicam benedictionem. Pia vota fidelium illa potissime per quæ faciendi fructus quos in agro militantis Ecclesie sacra fratrum Minorum religio in propagationem divini cultus et fidei orthodoxæ producat assidue uberius pullulent et succrescant pia affectione prosequimur, et ut optatum sortiantur effectum favore benevolo confovemus. Sane sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio continebat dilecti filii Communitatis et cives civitatis Feltri ob singularem quem ad ordinem fratrum Minorum ejusque professores sub illius regulari observantia degentes, propter divini verbi prædicationem et doctrinam ad exemplarem vitam eorumdem gerunt devotionis affectum, unam domum cum ecclesia et aliis officinis in civitate prædicta pro usu et habitatione aliquorum fratrum dicti Ordinis sub eadem observantia viventium erigi ac fundari summo desiderio desiderant; pro eorum desiderio hujusmodi adimplendum ecclesiam sine cura Sancti Spiritus extra et prope dictam civitatem ultra Burgum a Tegetibus consistentem, alias eis canonicè concessam cum omnibus juribus et pertinentiis suis dilecto filio Petro Mauroceno Ordinis fratrum Minorum professori sibi et nonnullis aliis sociis suis ejusdem Ordinis et observantiae professoribus pro domo hujusmodi fundenda et construenda concesserunt et assignarunt prout in quodam instrumento publico desuper confecto dicitur plenius contineri. Quare pro parte vestra ac Communitatis et civium prædictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut consignationi et assignationi prædictis ac omnibus et singulis in dicto instrumento contentis et inde secutis pro eorum subsistentia firmiter robur apostolicæ confirmationis adjicere et alias super his opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque qui religionem et cultum eorumdem ubique vigere et augeri nostris præcipue temporibus intentis desideris affectamus, plium hujusmodi desiderium in domino plurimum commendantes, hujusmodi quoque supplicationibus inclinati concessionem et assignationem, ac in dicto instrumento contenta et inde sequuta auctoritate tenore præsentium adprobantes et confirmantes supplementesque omnes defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem vobis ut in dicta Ecclesia Sancti Spiritus cum ecclesia, campanili, campanis, cœmeterio, claustro, dormitorio, refectorio, hortis, hortaliis et aliis necessariis officinis pro usu et habitatione perpetuis Fratrum ejusdem ordinis ibi sub hujusmodi observantia viventium, recipiendi, erigendi, construendi et ædificandi vobis ac eisdem fra-

tribus ipsam ecclesiam recipiendi ac perpetuo retinendi et inhabitandi Diœcesani loci et cujuslibet alterius licentia minime requisita super hoc jure tamen parochialis ecclesiæ et cujuslibet alterius in omnibus semper salvo, plenam et liberam auctoritate Apostolica tenore præsentium licentiam elargimur. Et nihilominus universis et singulis dicti Ordinis Fratribus in eadem domo sub observantia hujusmodi pro tempore degentibus, ut omnibus et singulis privilegiis libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, gratis præfato ordini et aliis illius domibus, locis et personis per Sedem Apostolicam vel alias in genere vel in specie quomodolibet concessis et in posterum forsitan concedendis uti et gaudere libere valeant eadem auctoritate concedimus et etiam indulgemus. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii papæ VIII, prædecessoris nostri prohibente ne fratres Ordinis mendicantium in aliqua civitate, villa seu aliquo castro vel loco domos vel loca de novo recipere præsumant absque Sedis Apostolicæ speciali licentia faciente plenam et expressam de prohibitione hujusmodi mentionem et aliis constitutionibus Apostolicis cæterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis, adprobationis, suppletionis, elargitionis et concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei et B. B. Petri et Pauli Apostolorum se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MCCCCLII, XV Kalend. Julii, Pontificatus nostri anno VI. »

6. A richiesta di Gorgia Teupone, oratore della Comunità di Feltre, quest'anno dal Senato Veneto fu regolata la spesa eccedente, che faceva la città, per la condotta delle suppellettili de' Rettori nel principio del reggimento e per la ricondotta nel fine, restando prescritto il numero preciso di quaranta carri da provvedersi per tale impiego. Dopo il Michieli, giunse al governo di Feltre Andrea Gussoni, nel tempo del quale restarono aggiustati i dispareri che passavano tra i nobili del Consiglio ed i cittadini fuori dello stesso, per gli interessi dell'estimo e del fondico. Nell'anno seguente 1453, venne a morte in Padova Vittore Dolce, cittadino di Feltre, che molti anni aveva interpretato in quella celebre accademia con gran lode la ragione canonica, lasciando erede de' suoi beni lo Spedale della Carità, con obbligazione di somministrare ajuti convenevoli ai parenti di lui, che per occasione di studio colà si fossero portati. Restò sepolto nella chiesa di san Francesco da lui fabbricata, come dice lo Scardeone (lib. IX, c. 25), sotto una lapide in cui è scolpita la effigie togata di lui, e all'intorno la seguente iscrizione, che, riportata dallo Scardeone, piuttosto malamente impressa dallo